debi<tis temeri>tatis suae poenis subiiciantur. <De istis> itaque omnibus tam ad praefectos 

nostros, quam etiam et praesides et rati<ionales et ad> magistrum privatae scripta direximus, 

quorum exempla alio edicto nostro <quid ad huiu>smodi legem statutumque continet, plenissime 

declarantur. <Fidem in i>stis conscientia vestra, quae testis est, praebet, eam summam 

clementiae <nostrae ads>pectibus et fuisse semper et esse curarum, ut beatitudo urbis Romanae 

<auspiciis> nostris obtemperet adversus omnes omnino calumnias, quas in universum 

<exitiabili>s Caesarianorum desperatio porrigebat, firmissimis munita securitatibus. 

315 Constantinus (1) - Licinius   Cunningham p.370 / Coleman-Norton no.21 
Goldbacher 1911, pp.410-411 (Augustinus, Epistola 88,4);    Daur 2005 pp.141-142;  Mansi 1758f, v.2 (305-346) 

cols.495-496;  Migne 1844f, v.8 cols.489-490, also v.43, cols.784-786. 

Another copy, Petschenig, 1909 pp.485-487 (Augustinus, Contra Cresconium libri quattuor. Lib.3.70.81 begins: 

Imperatores Caesares Flavii Constantinus et Maximinus et Valerius Licinianus Licinius ad Probianum proconsulem africae). 

Imperatores Caesares Flavii Constantinus Maximus, et Valerius Licinianus Licinius ad 

Probianum proconsulem africae. 

Aelianus praedecessor tuus merito, dum vir perfectissimus Verus, vicarius praefectorum tunc per 

Africam nostram incommoda valitudine teneretur, eiusdem partibus functus inter cetera etiam id 

negotium vel invidiam, quae de Caeciliano episcopo ecclesiae catholicae videtur esse commota, 

ad examen suum atque iussionem credidit esse revocandam. etenim cum iam Superium 

centurionem et Caecilianum magistratum Aptungitanorum et Saturninum excuratorem et 

Calibium iuniorem, eiusdem civitatis curatorem, atque Solum servum publicum supra scriptae 

civitatis praesentes esse fecisset, audientiam praebuit competentem, adeo ut, cum Caeciliano 

fuisset obiectum quod a Felice eidem episcopatus videretur esse delatus, cui divinarum 

scripturarum proditio atque exustio videretur obiecta, innocentem de eo Felicem fuisse 

constiterit. denique cum Maximus Ingentium decurionem Ziquentium civitatis epistolam 

Caeciliani exduumviri falsasse contenderet, eundem ipsum Ingentium suspensum actis, quae 

suberant, pervidimus et ideo minime tortum, quod se decurionem Ziquensium civitatis 

adseveraverit.  

unde volumus, ut eundem ipsum Ingentium sub idonea prosecutione ad comitatum meum 

Constantini Augusti mittas, ut illis qui in praesentiarum agunt atque diurnis diebus interpellare 
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non desinunt, audientibus et coram adsistentibus apparere et intimari possit, frustra eos 

Caeciliano episcopo invidiam comparare atque adversus eum violenter insurgere voluisse. ita 

enim fiet ut omissis, sicuti oportet, eius modi contentionibus populus sine dissensione aliqua 

religioni propriae cum debita veneratione deserviat. 

315 Constantinus (1)        Coleman-Norton no.22 
Ziwsa 1893, pp.210-211. (Optatus Milevitanus, Appendix VI);  Mansi 1758f, v.2 (305-346) cols.441-442;  Migne 

1844f, v.8 cols.489-490, also v.43 col.789. 

Constantinus Augustus episcopis. 

Ante paucos quidem dies iuxta postulatum vestrum hoc mihi placuerat, ut ad Africam 

reverteremini, ut illic omnis causa, quae vobis adversus Caecilianum conpetere videtur, ab amicis 

meis, quos elegissem, cognosceretur atque finem debitum reciperet. 

verum diu mihi cogitanti et in animo meo non inmerito voluenti id potissimum visum est, ut - 

quoniam scio quosdam ex vestris turbulentos satis et obstinato animo rectum iudicium et integrae 

veritatis rationem minime respicere ac per hoc venire forsitan, ut, si ibidem cognoscatur, non ut 

condecet et veritatis ratio expostulat, res finem accipiat atque aliquid tale eveniat nimia vestra 

obstinatione, quod et divinitati caelesti displiceat et existimationi meae, quam semper inlibatam 

cupio perseverare, plurimum inpediat - placuit mihi, sicut dixi, ut Caecilianus iuxta prius 

tractatum huc potius veniat, quem credo iuxta litteras meas mox adfuturam. 

polliceor autem vobis, quod si praesente ipso de uno tantum crimine vel facinore eius per vosmet 

ipsos aliquid probaveritis, id apud me sit, ac si universa, quae ei intenditis, probata esse 

videantur. 

deus omnipotens perpetuam tribuat securitatem. 

315 Constantinus (1)          Coleman-Norton no.24 
Ziwsa 1893, pp.211-212. (Optatus Milevitanus, Appendix VII); Mansi 1758f, v.2 (305-346) cols.496-497; Migne 

1844f, v.8, cols.489-492, also v.43, cols.789-790. 

<Constantinus> Celso vicario africae. 

Perseverare Menalium eum quam iamdudum susceperat insania, ceteros, qui a veritate dei 

digressi errori se pravissimo dederunt, proxima etiam gravitatis tuae scripta testata sunt, quibus 

inhaerentem te iussioni nostrae de merito seditionis ipsorum eoque tumultu, quem apparabant, 

inhibitum esse memorasti, frater carissime unde - quoniam ex eo patuit ipsos nefarias res 

cogitasse, quod enim, cum statuissem inter ipsos et Caecilianum plenissime super allegationibus 

diversis requirere, praesentiae meae susceptam fugam subtrahere laboraverunt - hoc ipso 

turpissimo facto confessi ad ea se redire properare, quae et antea fecerant et nunc agere 

perseverant.  at cum constet minime unumquemque propria penitus delicta lucrari, etiamsi 

paulisper eorum fuerit coercitio dilata, mandandum gravitati tuae duxi, ut interim quidem 

eosdem omittas, et dissimulandum super ipsos esse cognoscas. 

verum lecta hac epistola tam Caeciliano, quam hisdem palam facias, quod cum favente pietate 

divina Africam venero, plenissime universis tam Caeciliano quam his, qui contra cum agere 

videntur, lecto dilucido iudicio demonstraturus sum, quae et qualis summae divinitati sit 

adhibenda veneratio et cuiusmodi cultus delectari videatur, adhibito etiam diligenti examine ea, 

quae nunc aliqui exinde inlecebris mentis ignorantiaeque occultare se putant, plenissime sum 

reperturus atque in lucem facturus venire; easdem personas quae res istiusmodi concitant 

faciuntque, ut non cum ea, qua oportet, veneratione summus deus colatur, perdam atque 

discutiam.  cumque satis clareat neminem posse beatitudines martyris eo genere conquirere quod 

alienum a veritate religionis et incongruum esse videatur eos quos contra fas et religionem ipsam 

recognovero reosque violentes conpetentis venerationis deprehendero sine ulla dubitatione 

insaniae obstinationisque temerariae faciam merita exitia persolvere; scire itaque pro certo quae 

habere debeant, ad plenissimam fidem salute etiam teste invocata, quod tam super plebe quam 

super clericis his, qui primi sunt, sum diligentissime quaesiturus, idque iudicaturus, quod 
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verissimum et religiosissimum esse manifestum sit, demonstraturus etiam hisdem, qui et qualis 

divinitati cultus adhibendus sit.  nam nequaquam me aliter maximum reatum effugere posse 

credo, quam ut hoc, quod inprobe sit, minime existimem dissimulandum; quid potius agi a me 

pro instituto meo ipsiusque principis munere oporteat, quam ut discussis erroribus omnibusque 

temeritatibus amputatis veram religionem universos concordemque simplicitatem atque meritam 

omnipotenti deo culturam praesentare perficiam? 

          Coleman-Norton no.25 
Ziwsa 1893, pp.212. (Optatus Milevitanus, Appendix VIII); Mansi 1758f, v.2 (305-346) col.497;  Migne 1844f, v.43, 

col.790.  

Exemplum epistolae praefectorum praetorio ad Celsum vicarium. 

Petronius, Annianus et Iulianus, Domitio Celso vicario Africae. 

Quoniam Lucianum, Capitonem, Fidentium et Nasutium episcopos et Mammarium presbyterum, 

qui secundum caeleste praeceptum domini Constantini maximi invicti semper Augusti ad Gallias